

Số: /KH-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025

Thực hiện Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để triển khai đồng bộ các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, giúp nâng cao hiểu biết, tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Đảm bảo tính chủ động, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường công tác phối hợp của thủ trưởng các phòng chuyên môn và bộ phận pháp chế tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu:

Khắc phục tình trạng doanh nghiệp nhỏ và vừa gặp khó khăn trong việc tiếp cận, tìm hiểu các thông tin pháp luật có liên quan.

Đáp ứng cơ bản yêu cầu bồi dưỡng kiến thức pháp luật dành cho người quản lý và cán bộ pháp chế của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp và các hoạt động tư vấn pháp luật khác phù hợp với các quy định của pháp luật trên cơ sở nguồn lực hiện có và nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Nội dung:

2.1. Phổ biến các thông tin pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở xây dựng chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Trang thông tin điện tử của Sở để đăng tải, phổ biến các thông tin mới về pháp luật trong nước, pháp luật nước ngoài, pháp luật quốc tế, cảnh báo rủi ro pháp lý và các văn bản, chính sách có liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Thanh tra Sở trực tiếp cập nhật thông tin, văn bản vào mục này trên Trang thông tin điện tử của Sở

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành quý III năm 2022.

2.2. Quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh

- Thanh tra Sở phối hợp các phòng chuyên môn để thu thập, cập nhật và đăng tải, thực hiện hệ thống hóa và báo cáo về cơ sở dữ liệu các thông tin thuộc cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được thông tin.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật

- Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật chuyên ngành cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh (Lồng ghép vào Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật).

- Phối hợp theo đề nghị của cơ quan, đơn vị chủ trì; cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong việc tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, mạng lưới tư vấn viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của Sở.

4. Hoạt động tư vấn pháp luật

- Thanh tra Sở chủ trì phối hợp các Phòng chuyên môn có trách nhiệm trả lời đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong áp dụng chung về pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn do mình quản lý trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu; trường hợp vướng mắc phức tạp thì có thể trả lời trong hạn tối đa 30 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu; đồng thời gửi văn bản trả lời cho các cơ quan đầu mối để theo dõi. Nếu các yêu cầu được gửi trực tiếp đến cơ quan, đơn vị thì cơ quan, đơn vị đó có trách nhiệm tiếp nhận và trả lời theo đúng thời hạn trên. Cụ thể:

- Văn bản trả lời được đăng tải trên Trang tin điện tử của Sở, tại chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” để doanh nghiệp biết, theo dõi.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên khi có yêu cầu của doanh nghiệp

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và kinh phí tiếp công dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Đơn vị đầu mối phối hợp các Phòng chuyên môn có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Mục II của Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị Sở triển khai thực hiện theo nội dung của Kế hoạch, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu xử lý các vướng mắc, khó khăn; tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh, Bộ Tư pháp (qua Sở Tư pháp) theo đúng quy định.

- Phối hợp Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp định kỳ 01 lần trong năm để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh trong từng ngành, lĩnh vực (Lồng ghép vào nội dung theo dõi thi hành pháp luật).

2. Các Phòng chuyên môn

Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nội dung tại Mục II của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TTr (Phúc). 05b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Quang Tuyền